
 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

Determinazione n. 161 del 08/11/2022 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

CON RILEVANZA CONTABILE 

 

 

 
 

 
OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

CENTRI SERVIZI QUALI PUNTI UNITARI DI ACCOGLIENZA, ACCESSO 
E FORNITURA DI SERVIZI, BEN RICONOSCIBILE A LIVELLO 

TERRITORIALE DALLE PERSONE IN CONDIZIONE DI BISOGNO 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO PRINS – PROGETTI DI INTERVENTO 

SOCIALE DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO N. 1/2021 PRINS – DECRETO 
DIRETTORIALE N. 467 DEL 23 DICEMBRE 2021 DEL MLPS – A VALERE 

SULLE RISORSE REACT-EU – ASSE 6 DEL PON INCLUSIONE 2014-
2020 “INTERVENTI DI CONTRASTO AGLI EFFETTI DEL COVID-19”. 

PROGETTO N. REACTEU – 242 - CUP C51H22000050006 - CIG 
Z483853018 

 
 

 

 

 



 

                                                                                                            

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

 
PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 3 del 13.10.2022 è stata nominata la Dott.ssa 
Maffi Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore 
Generale dell’ASC “Solidalia” per il periodo 14 ottobre 2022 - 31 ottobre 2025 con disciplinare di 
incarico nel quale vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 
 
VISTO l’Avviso pubblico n. 1/2021 PrInS – Progetti di Intervento Sociale, approvato con Decreto 
Direttoriale n. 467 del 23 dicembre 2021, rivolto agli Ambiti territoriali, con una dotazione finanziaria 
complessiva di 90 milioni di euro a valere sulle risorse REACT-EU – Asse 6 del PON Inclusione 2014-
2020 “Interventi di contrasto agli effetti del COVID-19”, e finalizzato a sostenere interventi di pronto 
intervento sociale e interventi rivolti alle persone senza dimora o in povertà estrema e marginalità;  

 

CONSIDERATO CHE:  
- l’Ambito Territoriale di Romano di Lombardia, per il tramite dell’ente capofila Azienda Speciale 
Consortile Solidalia, ha formalizzato al Ministero la propria domanda di ammissione a finanziamento 
presentando n. 1 proposta progettuale a valere sull’Avviso 1/2021 PrInS; 
- che la proposta progettuale presentata risulta tra i progetti ammessi al finanziamento al 
finanziamento ai sensi del Decreto Direttoriale n. 161 del 12 luglio 2022 per un importo complessivo pari 
ad € 134.000,00=; 
 
VISTA la Convenzione di Sovvenzione n. ReactEU – 242 per lo svolgimento delle funzioni di 
Beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale 
“Inclusione” FSE 2014-2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 a valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS – 
Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti per la realizzazione di interventi di Pronto 
intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da 
finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU, sottoscritta tra la Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e 
l’Azienda Speciale Consortile Solidalia – ente capofila per l’Ambito territoriale di Romano di Lombardia; 

 

CONSIDERATO CHE il Beneficiario può affidare a soggetti terzi, con comprovata e documentata 
esperienza professionale nel settore oggetto del progetto, l’esecuzione di parte dello stesso; 

 
VISTI: 
- la proposta progettuale e il relativo piano finanziario allegati alla Convenzione di Sovvenzione n. 
ReactEU – 242 come parte integrante e sostanziale; 

-  la proposta tecnico-economica presentata dalla Fondazione Diakonia Onlus, con Sede Legale in Via 
Conventino 8, 24126 Bergamo, C.F./P.IVA 9501986062, dal quale si evincono: il possesso di requisiti di 
ordine generale e di capacità tecnico-economica e i costi unitari e complessivi dei servizi pattuiti (la 
documentazione è allegata alla presente come parte integrante e sostanziale); 

DATO ATTO che essendo prevista una spesa di € 39.500,00, tale incarico rientra nell’ambito della 
disciplina prevista ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), come modificato dal D.lgs. 
n. 56/2017, per il quale le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importi inferiori a euro 40.000 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VALUTATA la proposta tecnico-economica della Fondazione Diakonia Onlus, con Sede Legale in Via 
Conventino 8, 24126 Bergamo, C.F./P.IVA 9501986062, che risulta essere quella economicamente più 
vantaggiosa e più rispondente ai bisogni dell’Azienda – come da ns. prot. E2448 del 08/11/2022 (la 
documentazione è allegata alla presente come parte integrante e sostanziale); 

 
RILEVATO che si è provveduto ad acquisire sul portale dell’Autorità Nazionale Anti-corruzione (ANAC), 
presso il sistema SMART CIG, il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z483853018; 
 
 
 



 

                                                                                                            

 

 

 

 
 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 
 

DETERMINA 
 
 

 
1. di affidare la realizzazione del servizio di Centri Servizi quali punti unitari di accoglienza, accesso e 

fornitura di servizi, ben riconoscibili a livello territoriale da persone in condizione di bisogno nell’ambito 
del progetto PrInS alla Fondazione Diakonia Onlus, con Sede Legale in Via Conventino 8, 24126 
Bergamo, C.F./P.IVA 9501986062 (la documentazione è allegata alla presente come parte integrante e 
sostanziale);  
 

2. di dare atto che l’Ente sarà tenuto a rispettare tutti gli obblighi di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, l’accertamento dell’inosservanza dei quali produrrà la 
risoluzione del rapporto instaurato; 

 

3. di imputare la spesa presunta di € 39.500,00= nel futuro budget di previsione relativo all’annualità 2023; 
 

4. di precisare che la spesa presunta di cui al punto 3) è finanziata a valere sull’Avviso pubblico n. 1/2021 

PrInS – Progetti di Intervento Sociale - PROGETTO N. REACTEU – 242 - CUP C51H22000050006;  
 

5. di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 
SOLIDALIA per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
Romano di Lombardia, 08/11/2022 
 
 
 
 
 
       L’ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 
                Dott.ssa Cristina Belloli 
 

 
       
 
 

IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
Dott.ssa Antonietta Maffi 

  

 


